



Agendové číslo: **01854/2025/ŽPZ**

Identifikátor: **KUMSX036RKMJ**

Dobrovolná dohoda směřující k omezování zatížení životního prostředí

mezi

Moravskoslezským krajem

IČO 70890692
se sídlem 28. října 117, 702 18 Ostrava
zastoupený Ing. Josefem Bělicou, Ph.D., MBA, hejtmánem kraje
(dále též „**MSK**“ či „**kraj**“)

za MSK je stanovena kontaktní osoba:

[REDACTED]

a

ROCKWOOL, a.s.

IČO 26165261
se sídlem Cihelní 769, 735 31 Bohumín
zastoupená panem Ing. Martinem Dokoupilem, manažerem výrobního závodu na
základě plné moci
(dále též „**ROCKWOOL**“)

za ROCKWOOL je stanovena kontaktní osoba:

[REDACTED]

společně také „**smluvní strany**“

Účel dohody

Účelem dobrovolné dohody je projev dobré vůle a pozitivního postoje společnosti ROCKWOOL a veřejnoprávní korporace MSK k životnímu prostředí. Smluvní strany se dohodly na uzavření této dobrovolné dohody, jejímž účelem je prohloubení spolupráce v oblasti ochrany životního prostředí nad rámec právních předpisů České republiky a Evropské unie se zaměřením na omezování vlivu na životní prostředí.

Přísliby účastníků dohody

ROCKWOOL, a.s.

1. ROCKWOOL se zavazuje realizovat investiční záměr s cílem snížit spotřebu pitné vody pro výrobní účely o více jak 15 % na jednotku výroby od 2Q 2026 v porovnání s rokem 2024.
2. ROCKWOOL se zavazuje realizovat investiční záměr na zpevnění komunikačních a skladových ploch v celkové výměře 3.000 m², které přispějí ke snížení sekundární prašnosti způsobené pohybem vozidel a větrem, do konce roku 2026.
3. ROCKWOOL se zavazuje realizovat investiční záměr rekonstrukce administrativní budovy výrobní linky s cílem snížit spotřebu energií na provoz této budovy o 86 % do konce roku 2026
4. ROCKWOOL se zavazuje, že za účelem omezení resuspenze prachových částic vynaloží každý rok po dobu trvání této dohody minimální částku ve výši 660 tis. Kč ročně během doby platnosti této dohody a to na úklid silnic a vybraných zpevněných ploch ve vlastnictví ROCKWOOL.
5. ROCKWOOL se zavazuje zlepšovat životní prostředí vynakládáním minimálně 800 tisíc Kč ročně během doby trvání této dohody za účelem péče o zelené plochy ve vlastnictví ROCKWOOL, protože odborná péče o zelené plochy zabraňuje erozi půdy, odfiltruje znečišťující látky z dešťové vody a absorbuje mnoho druhů znečišťujících látek ze vzduchu a protože jsou velmi efektivní při přeměně oxidu uhličitého na kyslík.
6. ROCKWOOL se zavazuje provádět šetrnou údržbu vybraných travních porostů na pozemcích ve vlastnictví ROCKWOOL sečením 2x ročně se sběrem biomasy, bez mulčování a podpořit tak zvýšení druhové rozmanitosti spravovaných ploch.
7. ROCKWOOL se zavazuje zpracovat investiční záměr na zvýšení podílu spotřeby dešťové vody pro výrobní účely do konce roku 2025.
8. ROCKWOOL se zavazuje sledovat a zlepšovat činnost výroby závodu v Bohumíně tak, aby byla co nejvíce šetrná k životnímu prostředí a zároveň nabízela co nejlepší služby zákazníkům. Chceme toho dosáhnout dodržováním tří důležitých mezinárodních norem: udržováním účinnosti certifikovaného systému environmentálního managementu podle ČSN EN ISO 14001:2016, certifikovaného systému managementu kvality podle ČSN EN ISO 9001:2016 a certifikovaného systému managementu hospodaření s energií podle ČSN EN ISO 50001:2018.

Skupina ROCKWOOL se zapojila do iniciativy OSN – UN Global Compact, která vyzývá firmy po celém světě, aby se chovaly zodpovědně a udržitelně. Zavázali jsme se zaměřit na 11 ze 17 cílů, které umožní maximalizovat pozitivní dopad používání našich výrobků na lidi a společnost a minimalizují negativní dopady výrobní činnosti.

Některé z těchto cílů udržitelnosti souvisí přímo i s výrobní činností ROCKWOOL, a.s. a do roku 2030 se zavazujeme ještě více zlepšovat enviromentální a bezpečnostní

vlastnosti naší výroby: snížit množství emisí CO₂, ještě lépe využívat energii – zvýšit energetickou účinnost, ještě více zlepšit bezpečnost při práci, spotřebovávat méně vody, ještě více recyklovat odpad a snížit skládkování odpadu.

Moravskoslezský kraj

1. MSK se zavazuje, že za účelem omezení resuspenze prachových částic vynaloží každý rok po dobu trvání této dohody minimální částku ve výši 12 mil. Kč na úklid pozemních komunikací v majetku kraje (silnice II. a III. třídy) nad rámec zákonných požadavků, a to především v oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší, v době, způsobem a formou, které dle uvážení kraje umožní efektivní a účelné vynaložení těchto prostředků a dostatečnou kontrolu nakládání s těmito finančními prostředky.
2. MSK se zavazuje, že za účelem zpřesnění informací o kvalitě ovzduší na území kraje vynaloží každý rok po dobu trvání této dohody minimální částku ve výši 2 mil. Kč na podporu regionálního monitoringu kvality ovzduší nad rámec celostátního monitoringu kvality ovzduší.
3. MSK se zavazuje, že za účelem zvýšení absorpční kapacity a zrychlení obměny starých nevyhovujících kotlů na tuhá paliva za nové nízkoemisní zdroje tepla v kraji, zapojí do roku 2026 vlastní finanční prostředky v rámci tzv. kotlíkových dotací, a to formou navýšení podpory o 7.500 Kč u všech předložených a schválených projektů nepodnikajících fyzických osob. MSK bude dále nad rámec vyhlášené výzvy Ministerstva životního prostředí administrovat a předfinancovat případný příspěvek obcí, zjednodušovat tak administrativní zátěž pro občany a zajišťovat podporu žadatelům při realizaci a vyúčtování žádostí.
4. MSK se zavazuje, že za účelem zlepšení nakládání se srážkovými nebo odpadními vodami přispěje kraj ze svého rozpočtu každý rok po dobu trvání této dohody minimální částkou ve výši 1,5 mil. Kč. Způsob organizace, podmínky dotace a konkrétní finanční alokace budou vždy veřejně dostupné na webových stránkách kraje.
5. MSK se zavazuje, že za účelem podpory projektů zvyšujících environmentální povědomí obyvatel kraje zapojí každoročně finanční prostředky kraje po dobu trvání této dohody minimální částkou ve výši 3 mil. Kč. Způsob organizace, podmínky dotace a konkrétní finanční alokace budou vždy veřejně dostupné na webových stránkách kraje.
6. MSK se zavazuje, že za účelem efektivnějšího nakládání s komunálními odpady vynaloží každoročně po dobu trvání této dohody minimální částku ve výši 1,4 mil. Kč na vzdělávací a osvětové aktivity.
7. MSK se zavazuje, že za účelem zvýšení osvěty každoročně po dobu trvání této dohody v oblasti propagace životního prostředí finančně podpoří kulturně vzdělávací akce pro děti a veřejnost částkou ve výši 1 mil. Kč.
8. MSK se zavazuje, že za účelem zvýšení osvěty a podpory dobrovolnické činnosti bude pořádat nebo se účastnit akcí typu „Uklidíme Česko“, „Den čisté mobility“, „Den bez aut“, „Dny zdraví“, apod.

9. MSK se zavazuje, že za účelem snížení negativních dopadů činnosti krajského úřadu včetně provozu jeho budovy na životní prostředí a zlepšování kvality poskytovaných služeb bude nadále udržovat v platnosti certifikovaný systém environmentálního řízení v souladu s normou ČSN EN ISO 14001:2016 a nařízení EMAS, systém energetického managementu hospodaření s energií v souladu s normou ČSN EN ISO 50001:2019 a dále pak systém řízení kvality v souladu s normou ČSN EN ISO 9001:2016.
10. Plnění závazků MSK vyplývajících z této dohody je výkonem jeho samostatné působnosti a nemá žádný vliv na výkon přenesené působnosti (státní správy) krajským úřadem MSK uplatňovaný striktně podle příslušných právních předpisů.

Závěrečná ustanovení

1. Smluvní strany se zavazují ke vzájemnému posilování dobrých vztahů vedoucích k budoucímu rozvoji spolupráce v oblasti péče o životní prostředí, ekologie, bezpečnosti a vztahů s veřejností.
2. Pravidelné vyhodnocování proběhne jednou ročně za přecházející kalendářní rok po osobním setkání odpovědného pracovníka smluvních stran vždy v první polovině roku.
3. Smluvní strany se zavazují ke vzájemné oboustranné pozitivní publikaci (článek) aktivit uskutečněných na základě této dohody, a to vždy následně po ročním vyhodnocení dohody ve vlastním periodiku nebo jiném veřejném médiu.
4. Tato dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední ze stran této dohody a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů.
5. Tato dohoda se uzavírá na dobu určitou do uplynutí dne 31. 12. 2028.
6. Strany této dohody se dohodly, že uveřejnění v registru smluv ve smyslu zákona o registru smluv provede v souladu se zákonem MSK.
7. Před uplynutím doby, na kterou byla smlouva uzavřena, lze tuto smlouvu ukončit na základě písemné dohody podepsané oprávněnými zástupci obou smluvních stran.
8. Tato dohoda se uzavírá ve dvou stejnopisech, z nichž jeden náleží každé ze stran této dohody.
9. Tato dohoda může být měněna jen písemnými dodatky podepsanými k tomu oprávněnými osobami za každou ze stran této dohody.
10. Doložka platnosti právního jednání dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů:

O schválení financování závazků Moravskoslezského kraje, které budou obsahem dobrovolných dohod ve věci zlepšování kvality ovzduší s vybranými provozovateli z rozpočtu Moravskoslezského kraje na léta 2025 – 2028, a o vyčlenění finančních prostředků v rozpočtu

Moravskoslezského kraje v jednotlivých letech na financování těchto závazků rozhodlo zastupitelstvo kraje svým usnesením 6/562 ze dne 16. 12. 2021 a usnesením 3/168 ze dne 17. 3. 2025. O uzavření této dohody rozhodla rada kraje svým usnesením č. 19/1235 ze dne 9. 6. 2025.

V Ostravě dne



za Moravskoslezský kraj
Ing. Josef Bělíca, Ph.D., MBA
hejtman kraje



za ROCKWOOL, a.s.
Ing. Martin Dokoupil
manažer výrobního závodu

